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（次号2月10日発行）

1月27日

すずらんの

まちだより
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図書ワゴン／貫気別生活館ほか10:452牙

図書ワゴン／山の駅ほろしり館ほか10:003画

休日納税窓口／役場税務課窓口9:005蚊

図書館休館日（祝日）――11臥

初午祭／義経神社11:0012蚊

行事予定 2月1日 ～2月14日

発行/平取町

編集/まちづくり課

「義経雪あかり」開催
冬のイベントとして、幻想的な夜のひとときが体

験できる「第15回義経雪あかり」を開催します。
皆さんの参加をお待ちしています。
期日 2月4日丑 17:00（点灯式）～20:00
場所 ふれあいセンターびらとり・本町市街地
内容
17:00 アイスキャンドルの点灯
17:15 小学生による「氷の彫刻コンテスト」
17:30「義経雪うどん」「ココア」の無料提供
19:00ころ 「義経ビンゴゲーム」（賞品贈呈）
問平取町商工会（緯2-2329）

町畜産公社は、次により職員を募集します。
募集人数 1人
職種 技術職員（町営牧野芽生牧場勤務）
採用年月日 4月1日
応募資格
猿農業（畜産）経験を有する方
猿平取町に居住または、採用後に居住できる方
猿普通自動車第1種免許所持
応募要領 次の期日までに必要書類を提出
煙履歴書（市販されているもの、写真貼付）
煙住民票（個人）
煙最終学校の卒業証明書または卒業見込証明書
煙各種取得免許証の写し
提出期限 2月10日窺
試験期日･会場 2月予定 平取町役場
試験方法 1次 書類審査 2次 面接試験
勤務条件 平取町畜産公社職員の給与に関する

規定による

平取町畜産公社職員募集

問平取町畜産公社（役場内）
（緯2-2223 萎055-0192本町28）

町畜産公社は、次により臨時職員を募集します。
募集人数 1人
職種 技術職員（町営牧野川向牧場勤務）
採用期間 5月1日～10月31日
応募資格
猿農業（畜産）経験を有する方
猿普通自動車第1種免許所持
応募要領 次の期日までに必要書類を提出
煙履歴書（市販されているもの、写真貼付）
煙住民票（個人）
煙普通自動車第1種免許免許証の写し
提出期限 2月10日窺
採用方法 書類審査
賃金条件 日給6,000円（時給800円）

通勤手当、社会保険、雇用保険加入あり

平取町畜産公社臨時職員募集

問平取町畜産公社（役場内）
（緯2-2223 萎055-0192本町28）

暖房器具や火の取り扱いに注意
昨年12月、新潟県糸魚川市で大規模な火災が発
生し、150棟におよぶ家屋に被害が発生しました。
今後、春先まで空気が乾燥し強風が吹く時季のた
め、火災が発生しやすくなります。道内でも、火災
が多数発生し死者も出ていることから、暖房器具や
火の取り扱いには十分注意してください。また、家
の周りに可燃物を置かないようお願いします。
問日高西部消防組合平取消防署（緯2-2361）

苫小牧税務署確定申告会場開設
次のとおり確定申告会場を開設します。
申告書の作成には時間がかかります。なるべくお
早めにお越しください。なお、会場が混雑している
場合には、受付を早めに締め切ることがあります。
詳しくはお問い合わせください。
期間 2月16日鵜～3月15日卯（丑・羽除く）

9:00～17:00（16:00受付終了）
場所 苫小牧市労働福祉センター

（苫小牧市末広町1丁目15-7）
問苫小牧税務署（緯0144-32-3165）

平取町外2町衛生施設組合
臨時職員募集
平取町外2町衛生施設組合は、次により臨時職員
を募集します。
募集人数 1人
勤務場所 平取町外2町衛生施設組合総務係
勤務内容 一般事務
（直接搬入計量受付、その他総務係に関する事務全般）
採用期間 4月1日～9月30日
勤務時間 8:30～17:15（丑羽恢休み）
賃金条件 平取町外2町衛生施設組合一般職

定数外職員規則による
応募資格
猿平取町に居住または、採用後に居住できる方
猿普通自動車第1種免許を所持し、乗用車などで衛
生組合まで通勤可能な方

猿パソコン（文書作成、表計算）が扱える方
試験方法 1次 書類審査 2次 面接試験
提出期限 2月28日雨までに
履歴書（写真貼付）、免許証の写しを持参または

郵送で提出
問平取町外2町衛生施設組合 総務係
（緯2-2024 萎055-0102小平39-2）

びらとりトマトカード会加盟店では、地元購買の
特典として、次の日程でポイント2倍・3倍セール
を実施します。町内でのお買い物に、このチャンス
をご利用ください。
期間 2倍:2月3～4日、8～9日、13～14日

3倍:2月24日
問びらとりトマトカード会（緯4-6100）

トマトカード会2月情報

振内町民センターを土足利用します
振内町民センターでは、エレベーター工事が完了
したことにともない、施設内を2月1日から土足利
用とします。なお、靴に汚れなどがある場合は、玄
関でスリッパに履き替えていただきます。皆さまの
ご協力をお願いします。規則を守り施設を利用され
ますようお願いします。
土足厳禁箇所
町民センターから青少年会館側へ（スリッパ履き替え）
町民センターから役場振内支所へ（スリッパ履き替え）
調理室（スリッパ履き替え）
研修室・和室は、素足のままでそれ以外はすべて
土足利用となります。下駄箱を設置しますので、ス
リッパに履き替えるようお願いします。
問役場振内支所（緯3-3211）

休日納税窓口夜間納税窓口区 分

2月5日1月27・30・31日開設日

9:00～17:0017:15～20:00時 間

役場税務課窓口場 所

※第7期の町税の納期限は1月31日です。
問税務課納税係（緯2-2224）

「夜間納税窓口」「休日納税窓口」開設
お仕事などにより、昼間や平日に町税等の納入に
来られない方のため「夜間納税窓口」と「休日納税
窓口」を開設します。税金や各種使用料などの納入
や納付に関する相談をお受けしますので、お気軽に
お越しください。

ボランティアの集い 開催
ボランティア活動に関心のある方や、知識を身に
付けたい方を対象としています。（参加無料）
期日 3月1日卯 13:30～16:00
場所 ふれあいセンターびらとり多目的集会室
対象 町内のボランティアに関心のある方
内容
サロン活動や町内会活動等に役立つ「笑いヨガ講
座」、「笑い文字講座」を行います。
講師 笑いヨガティーチャー 植田美之氏
その他 軽装で参加ください
申込 2月13日迂まで
問社会福祉協議会（緯4-2267）

内閣府では、平成29年度に実施する青年国際交
流事業（国際青年育成交流事業／日本・韓国青年親
善交流事業／「東南アジア青年の船」事業／次世代
グローバルリーダー事業「シップ・フォー・ワール
ド・ユース・リーダーズ」／地域課題対応人材育成
事業「地域コアリーダープログラム」）の参加青年
を募集しています。http://www.cao.go.jp/koryu/

青年国際交流事業に参加しませんか

問内閣府青年国際交流担当室
（緯03-6257-1434）

介護研修会開催
家庭で介護をされている方、介護に関心のある方

を対象に、誰もが訪れる「終末期」の知識を学習す
るための研修会を開催します。参加の希望をされる
方は申し込みください。
期日 2月18日丑 10:45～14:30
場所 ふれあいセンターびらとり小会議室
内容 平取町における終末期と看取りについて
午前の部
茨「平取町の総合事業の進捗について」
講師 保健福祉課 川辺智英主査

芋「在宅での終末期について」
講師 保健福祉課 荒木孝裕主事

午後の部
講座「看取り座学」

講師 一般社団法人ふるびら和み
代表理事 本間利和子氏

定員 20人程度（参加無料、昼食を用意します）
持ち物 筆記用具
申込 2月13日迂まで
問社会福祉協議会（緯4-2267）
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役場関係電話番号

平取町役場

総務課（代表）

まちづくり課

産業課

税務課

出納室

建設水道課

議会事務局

アイヌ施策推進課

農業委員会・土地改良区

観光商工課

ふれあいセンターびらとり

保健福祉課

町民課

児童館

子ども発達支援センター

地域包括支援センター

「ほほえみ」

平取町社会福祉協議会

図書館

平取町教育委員会

中央公民館

町民体育館

二風谷アイヌ文化博物館

沙流川歴史館

役場振内支所

役場貫気別支所

平取町国民健康保険病院

平取町外2町衛生施設組合

平取消防署

緯2-2221
緯2-2221
緯2-2222
緯2-2223
緯2-2224
緯2-2225
緯2-2226
緯2-2227

緯2-2341

緯2-2695
緯3-7703

緯4-6111
緯4-6112
緯4-6113
緯2-3026

緯2-3400

緯2-3700

緯4-2267
緯4-6666

緯2-2619
緯2-2749

緯2-2892
緯2-4085

緯3-3211
緯5-5204

緯2-2201

緯2-2024

緯2-2361

金曜日水曜日月曜日

藤井医師3日藤井医師1日

藤井医師10日藤井医師8日澤田医師6日

藤井医師17日藤井医師15日休診13日

藤井医師24日藤井医師22日休診20日

休診27日

振内診療所2月の診療体制

受付時間 9:00～11:30／13:00～15:00
※受付は15:00で終了します。
問国保病院 （緯2-2201）
振内診療所（緯3-3004）

受付時間診療日担当医師

毎週水曜日
8:30～11:00
※医師が変更に
なる場合あり

1日 15日 22日榎本医師

8日鹿島医師

13:00～15:0013日 27日小林医師

受付時間診療日担当医師

8:30～11:30
13:00～14:3014日西坂医師

皮膚科

問国保病院（緯2-2201）

循環器内科

国保病院2月の
循環器内科・皮膚科診療日

蜜蜂飼育届提出
養蜂振興法の規定に基づき、養蜂業者のみならず、
すべての蜜蜂の飼育者は、飼育届の提出を毎年お願
いしています。北海道養蜂協会会員以外の養蜂業者
や個人で現在飼育中の方、今年中に飼育予定の方は、
連絡をお願いします。
ただし、次の方の届け出は不要です。
「農作物等の花粉受精の用に供するために、受粉
する自らの農作物等の作付規模に応じた適切な数
の蜂群が配置され、使用後に返却、焼却等の防疫上
の問題が発生しないよう適切な措置を取る場合。」
提出 1月31日雨まで
問産業課畜産係（緯2-2223）

データ数最低額最高額平均額農地の区分

64
（179）

5,000円
（4,700円）

20,000円
（20,000円）

14,100円
（14,600円）田の部

1
（22）

7,500円
（4,500円）

7,500円
（4,500円）

7,500円
（4,500円）

畑（普通畑）
の部

38
（11）

1,900円
（3,000円）

5,000円
（5,000円）

3,500円
（3,300円）

畑（牧草畑）
の部
※1 データ数は、集計に用いた筆数です。
※2 農地法第52条に基づく賃借料情報として平
成28年に契約された賃借料を区分ごとに集計
しました。今後、賃貸借の契約をする場合の参
考にしてください。

※3 下段（ ）は平成27年の賃借料情報です。

平成28年1月から12月までに締結（公告）され
た賃貸借における賃借料水準（10aあたり）は以下
のとおりとなっています。

平成28年農地賃借料情報

問農業委員会（緯2-2695）

問保健福祉課保健推進係（緯4-6112）

“はつらつウォーキング”開催
健康づくり・体力づくりのために、みんなで楽し
く歩きませんか。ポールを使って歩くノルディック
ウォーキングの体験もできます。
ノルディックウォーキングをやってみたい、
ウォーキングを始めたいけど歩き方がわからない、
気分転換に歩きたい、ひとりで始めるのは不安だ…。
お友達・ご家族の方も一緒に気軽にご参加ください。
※大まかなコース距離は、長距離コース3.5km前後、
短距離コース2.0km前後で設定しており、自分の体
力に合わせて選べます。
期日 2月13日迂 13:30～15:00
簡単な健康チェック（血圧測定）を行うので、10
分前の集合をお願いします
場所 ふれあいセンターびらとり
持ち物 運動しやすい服装・靴・帽子、飲み物、

歩数計（お持ちの方）、汗拭きタオルなど

文化大学講座（今年度第4回目）を開催します。
「国のアイヌ政策と地域の文化・生活」をテーマに、
内閣官房の政策推進会議委員を務めておられる常
本照樹先生（北海道大学教授：憲法学が専門）を講
師にお招きしています。また、川上町長より町の関
連施策の現状と展望の説明があります。（参加無料）
期日 1月30日迂 18:30～20:30
場所 ふれあいセンターびらとり視聴覚ホール

シシリムカ文化大学講座 開催

問アイヌ施策推進課（緯2-2341）
アイヌ文化保全対策室（緯4-6011）

第28回シシリムカアイヌ文化祭開催
次のとおり文化祭を開催します。ぜひご参加くだ
さい。（入場無料）
期日 2月19日羽 12:00～14:50
場所 中央公民館大ホール
※文化祭終了後に懇親会を予定しています。
大人500円、高校生以下の生徒・児童は無料。
主催
平取アイヌ協会 平取アイヌ文化保存会
平取町二風谷アイヌ語教室
招へい団体 阿寒アイヌ民族文化保存会
問アイヌ施策推進課（緯2-2341）

国保病院2月外来診療変更
午後午前
総合

（内科・外科）外科内科

斉ノ内副院長不在村上休診谷2月13日迂

問国保病院（緯2-2201）

国民年金は、日本に住む20歳から60歳になるま
でのすべての方が加入し保険料を支払うことで、基
礎年金が支給されるようになっています。
この基礎年金には、老後の生活を支える老齢基礎
年金のほかに、病気やけがにより障害が残ったとき
のための障害基礎年金や、一家の働き手を亡くした
遺族の方のための遺族基礎年金など、万一の場合が
起きたときに生活を支える助けとなるものがあり
ます。未加入期間や未納期間があると、これらの年
金を受けることができない場合がありますので、老
後の生活や万一の事態に備えて忘れずに加入手続
きをしましょう。
20歳の誕生日が近づくと日本年金機構から加入
手続きの書類が届きます。なお、学生の場合は保険
料の支払いを猶予する制度が利用できますので、窓
口へお申し出ください。

20歳から国民年金

問町民課住民年金係（緯4-6113）
苫小牧年金事務所（緯0144-36-6135）

町長と町民の対話「ひざ・びらとり」
町長とひざを交えてお話ししてみませんか。
内容はどのようなことでも結構です。お気軽にお
申し込みください。
※事前に申し込みいただけますようお願いします。
期日・場所
2月10日窺 09:00～12:00役場町長室
2月10日窺 13:30～15:00貫気別生活館
2月10日窺 15:30～17:00振内町民センター
※1件につき40分以内とさせていただきます。
対象 町民（個人、団体を問いません）
申込 2月7日雨まで
問まちづくり課広報広聴係（緯2-2222）

相談日程

相談時間 13:00～15:00
場所 新ひだか町静内吉野町2-1-4
門別地区相談所
相談日程 2月28日雨
相談時間 13:30～16:00
場所 門別公民館（日高町門別本町210-1）
予約受付 平日10:00～16:00※事前予約制

ひだか弁護士相談センター
2月の相談日程

問ひだか弁護士相談センター
（緯0146-42-8373）

13日迂8日卯6日迂1日卯
27日迂22日卯20日迂15日卯

札幌弁護士会は、平取町で無料法律相談会を開催
します。お困りのことがありましたら、お気軽にご
相談ください。（予約優先）
期日 2月7日雨 13:30～15:00

2月28日雨 10:30～12:00
場所 ふれあいセンターびらとり
相談内容
相続・遺言、仕事の悩み、離婚、交通事故、借金

などお悩みのこと。
問まちづくり課広報広聴係（緯2-2222）

弁護士無料法律相談会開催

問生涯学習課管理係（緯2-2619）

教育委員会では、平成29年度奨学資金貸付の申
し込みを受け付けています。
対象者
鴨平取町民であって、大学（短大を含む）、専修学
校、高等専門学校、高等学校の教育機関に在学す
るもの（各種学校は除く）

鴨学業が優良で、性行が善良で、身体が健康である
もの

鴨一定の収入基準以下の家庭であること
鴨卒業後、平取町民として町内に5年以上在住する
意志のあるもので、他の奨学資金などを受けない
ものであること
奨学資金貸付額
噛大学（短大を含む）：月額40,000円以内
噛専修学校：月額40,000円以内
噛高等学校・高等専門学校：月額15,000円以内
提出書類 願書1通（添付書類あり）
その他
貸付制度のあらまし、願書などの申請書類は、町

内各中学校・教育委員会・役場両支所に配置してい
ます。
申込 2月17日窺まで

奨学資金貸付申込受付
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申告書に記載するマイナンバーは、本人以外にも、配偶者控除、扶養親族控除（15歳
以下の年少扶養を含む）、障害者控除、専従者控除がある場合は、それぞれに必要です。
マイナンバーカードをお持ちでなく、マイナンバーの記載がある住民票の写しを添

付する必要がある方は、申告されるまでにご用意ください（ふれあいセンターびらとり、
役場支所で発行できます）。
申告相談の日程は、1月27日発行のまちだよりに掲載する予定です。

猿「マイナンバーに関する税の申告」のお問い合わせは、税務課課税係（緯2-2224）まで
猿「マイナンバーカード・通知カード」のお問い合わせは、町民課住民年金係（緯4-6113）まで



唖娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃娃みんなでつくる、未来へつなぐ。あふれる笑顔、びらとり。
http://www.town.biratori.hokkaido.jp/

問税務課課税係（緯2-2224）

所得税（住民税）・消費税申告相談
月 日 曜 申告相談内容 対象地区 会 場
2月 9日 木 振内町民センター
10日 金 農業所得・消費税 対象者に個別通知 貫気別生活館
13日 月
14日 火
15日 水 一 般 所 得
16日 木 全町
17日 金 紫雲古津
20日 月 紫雲古津
21日 火 去場
22日 水 荷菜・川向
23日 木 川向・本町
24日 金 小平・二風谷・荷負
27日 月 営 業 所 得 本町地区
28日 火 一 般 所 得 全町

3月 1日 水 一 般 所 得 貫気別地区（3/1～6）
2日 木 貫気別
3日 金 農 業 所 得 貫気別
6日 月 旭・芽生
7日 火 一般・営業所得 振内地区（3/7～10）
8日 水 長知内・幌毛志
9日 木 振内町
10日 金 農業・営業所得 岩知志・豊糠・仁世宇
13日 月
14日 火 全 般 全町 ふれあいセンターびらとり

15日 水

振内町民センター

時 間

9:00 ～ 16:00

平取町役場
2階会議室

本町地区（2/14～28）

農 業 所 得

貫気別生活館

農 業 所 得

噛申告に必要なもの
印鑑（認印可）、マイナンバー（個人番号）カードまたはマイナンバーが確認できる書類（※1）
と身元が確認できる書類（※2）、給与所得の源泉徴収票、公的年金等の源泉徴収票、平成28年中
に支払った生命保険料・地震保険料の控除証明書、社会保険料（国民年金保険料など）の支払証明
書または領収書、医療費の領収書、所得税の還付が生じた場合に振込先が確認できるもの。
※1 マイナンバーの通知カードまたはマイナンバーが記載された住民票
（申告者の他に配偶者控除、扶養親族控除、障害者控除、専従者控除がある場合は、該当する方全員）
※2 身元が確認できる書類…運転免許証、公的医療保険の被保険者証など（申告者のみ）

茨 土地・建物などの資産を売却した場合は譲渡所得となり、確定申告が必要になります。
必要書類を持参のうえ、期間内（3月15日）までに申告してください。

猿譲渡所得の申告に必要なもの
焔売却価格が分かるもの（売買契約書）
焔売却経費が分かるもの（領収書）
焔売却した資産について、取得した時の価格が分かるもの
焔国・道・町などの収用（買取り）や農地等で特別控除に該当する場合は、証明書
焔庭木や工作物などの移転補償（一時所得）の場合は、移転経費の領収書
※国・道・町の収用（買取り）の場合も申告が必要です。
芋 給与所得者で年末調整されていない方、2ヶ所以上から給与を受け、合算して年末調整されて
いない方、勤務先で年末調整していても他に所得がある方、また、勤務先に提出した年末調整申
告書の内容に誤りがある場合は、確定申告が必要です。

鰯 所得税の還付申告は、確定申告の期間前でも申告することができます。確定申告期間は混雑し
ますので、お早めに申告されますようお知らせします。医療費控除を受ける場合は、ご自身で、
あらかじめ、医療を受けた人ごとに医療費の領収書を整理計算のうえ持参してください。

允 所得税の確定申告が不要の方であっても、所得（課税）証明書が必要な場合、臨時福祉給付金
の申請をされる場合、各種保険税（料）等の算出が必要な場合は住民税申告が必要です。
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